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Forderrichtlinie in Recklinghausen-Hillerheide

— Geld bekommen, aber wie?
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3. Vortrag: Forderrichtlinie in Recklinghausen-Hillerheide — clever energetisch sanieren
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Projektteam: InnovationCity Recklinghausen-Hillerheide

Lea Vanhofen Katharina Miller Steffen Wiiller
Sanierungsmanagerin & Sanierungsmanagerin Presse- und
Projektleiterin Offentlichkeitsarbeit
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Projektziele: Hillerheide

= Sanierungsmanagement im Auftrag der Stadtentwicklungsgesellschaft
Recklinghausen mbH (SER)
» KfW-432 = Zuschuss flr energetische Stadtsanierung
= Bezuschusst werden kommunale Gebietskdrperschaften

=  Umsetzungsprojekt des InnovationCity roll out

v' Erhdhung der Sanierungsquote durch Umsetzung energetischer
Modernisierungen

v" Reduktion des CO,-Ausstol3es

Erhohung der Wohn- und Lebensqualitat im Quartier

v’ Zusammenarbeit mit Bewohnern und Akteuren im Projektgebiet Hillerheide
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Projektinhalte:

v' Erstberatung zu Modernisierungsoptionen und Férdermitteln im Stadtteiltreff
v Information und Beratung zum Antragsverfahren der Forderrichtlinie

der Stadt Recklinghausen (3x 50.000 Euro)

v' Energieberatung zu Ihrer Immobilie
v' Umfangreiches Informations- und Veranstaltungsangebot
rund um das Thema Gebaudesanierung und Energiesparen
< v' Vernetzung im Quartier zur Starkung des Themas energetische

Stadtsanierung




7 InnovationCity Recklinghausen-Hillerheide g";"':'_i'_.h)_novationt:itv .
=i Recklinghausen

Hillerheide

Erstberatung und Datenaufnahme

!

Energieberatung

I Wichtig !

1 MalRnahme erst nach der
Bewilligung der Fordermittel in

Einreichung des Forderantrags
Auftrag geben

1 ... ansonsten verfallt der Anspruch

Durchfithrung der MaRnahme auf Forderung

i |

Ausschuttung der Fordergelder
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== Recklinghausen

Hillerheide
Energetische Sanierungsmafnahmen an der Gebiude- Dardber hinaus wird der Austausch ineffizienter Heizungs- Im InnovationCity-GQuartier Recklinghausen-Hillerheide wird
hille van WohngebZuden, welche den Warmeschutzwesentlich systema, die lter als 15 Jahre sind, mit einer attraktivan auferdern der Austausch alter Haushaltsgerdte finanziell
erhihen. Pauschale bezuschusst. unterstitzt. Bis zu 100 £ sind fir die Ersatzbeschaffung never

Gerate mit den Energieeffizienzklassen A-C* miglich.

Fas8ame ..o ceuns us vean wrsss srans smsss srmsn s nas srans san 20 €/mt WEITMEPUMPE e eeeee e creeremen e e e rersnmnras e 3.000 € Kombination Einbauherd mit Kechfeld ... 100 €

T R, 20 €/m? Holzpelletanlage ..o 1.000 € Kiihl-Gafriarkombi .......... .o nen s ssmsnnnns gl e

Keller- oder obarste Ceschossdecke ..., 10 €/ms Fermwiarmeaanschluss . e masseens sevaas 800 £ [T T =] BDE
Hydraulischer Abglaich .o cancnnscnns cesnns B0 € Kilhlsehrank ... e s s s s s s nna gl e
Photovoltaik (ab 2,5 kWPl v e 1.500 € Waschmasching ..o veve e vese e cerss s s THE
Speicher fiir Photoveltaik ... isiiiciiian s 1.500 £ Spllmasching ... s s .. TR E
Solarthermie [ab 3m) e vees e renn e 1.500 £ L T e o 0 €

Fenster / Fenstertliren ..o . e o e &0 €/m? WESChetrochner o s s e verassrens veras sanss snnans 0 €

Hauseingangstiren v s v s svass seass sesss sesssse 250 € Zusitzlich ist eine Bonusférderung in Hohe von BOOE beim

RolladenkEsten .. s e e vees s e ne Austausch eines besonders emissionsreichen Heizsystems

[Kohle- oder Olheizung) maglich.

Energieberatung durch einen
_4 Energieberater . .. iesesiess e bis zu 100 £+*

¥Seit 01.03.2021 gilt in der EU ein neues Effizienzlabel

V Die Henrzeichnungen A+ bis A++ wurden weitgehend
abgeschafft. Viale der effizientasten Gerite finden sich jetzt
in Effizienzklasse C.

**jo nach tatsachlich anfallenden Kosten
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Fordertibersicht: Bundesférderung fir effiziente Gebaude - Einzelmafinahmen (BEG EM)

EinzelmaBnahmen zur Sanierung von

Wohngebiuden (WG) und Nichtwohngebiuden (NWG)

Gebiudehiille?

Anlagentechnik
(aufer Heizung)

Anlagen zur Wirmeer-
zeugung

Heizungsoptimierung®

Démrnunghvon AuBenwinden, Dach, Geschossdecken und
Bodenflichen; Austausch von Fenstern und Auentiiren;
sommerlicher Wiarmeschutz

Einbau/Austausch/Optimierung von Liiftungsanlagen;

WG: Einbau Efficiency Smart Home"; NWG: Einbau Mess-,
Steuer- und Regelungstechnik, Kaltetechnik zur Raumkiihlung
und Einbau energieeﬁizienter Innenbeleuchtungssysteme

Solarthermieanlagen

Biomasseheizung

Warmepumpen

Brennstoffzellenheizung

Innovative Heizungstechnik auf Basis erneuerbarer Energien

Errichtung, Umbau und Erweiterung eines Gebiudenetz
(ohne Biomasse)

Errichtung, Umbau und Erweiterung eines Gebaudenetzes
(mit max. 25% Biomasse fiir Spitzenlast)

Errichtung, Umbau und Erweiterung eines Gebiudenetzes
(mit max. 75% Biomasse)

Anschluss an ein Gebdudenetz

Anschluss an ein Wirmenetz

Maflnahmen zur Optimierung bestehender Heizungsanlagen in
Bestandsgebauden

Fordersatz

15%

15%

25%
10 %
5%
25%
25%

30 %

25%

20%

5%
30 %

15%

iSFP-
Bonus

5%

5%

5%

Heizungstausch Wirmepumpen

-Banus -Bonus*

10 %
10 %
10 %
10 %
10 %

10 %
10 %

5%

max.
Férder-

satz

20%

20 %

35%
20 %
40 %
35 %
35 %

30 %

25 %

20 %

35%
40 %

20 %

Fachplanung

50%

% Bundesministerium
fiir Verkehr und

* Der Warmepumpen-Bonus betragt maximal 5%, auch wenn gleichzeitig die Anforderungen an die Warmequelle und an das Kaltemittel erfallt werden.

Bundesamt fur Wirtschaft und Ausfuhrkontrolla (BAFA)
Diesas Waerk ist lizenziert unter ainer Craative Commons Nameansnennung - Keina Bearbeitungan 4.0 International Lizenz (CC BY-MD4.0)

digitale Infrastruktur

Stand: L. Jaruar 2023
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Photovoltaik

« Keine Forderung seitens
Bund und Land NRW! s > .,
« Hillderheide- SEEEEULEETRLITERRINERI N,
Forderprogramm als HHESRSE ——
einzige
Zuschussmoglichkeit

R o ———————————

Bis 10 kWp_

8,2 cent/kwh
13 cent/kWh

» Steuerentlastung ab 2023
* Speicher sinnvoll

<
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Fordermoglichkeiten:
Hillerheide: 1.500€

Bund-BEG FoOrderung
als Einzelmal3nahme:
25% Zuschuss

, J @ Kosten ca.
5.000 € (Warmwasser)

Solarthermie

Warme von der Sonne ...

... tar heiBes Wasser

Kollektor

... und zum Heizen

.’: InnovationCity
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heizung Pu"er'
rnl}.‘j speicher

r:@ Warme-
ﬁé tauscher
T

~ Wasseranschluss

Die bis zu 90 °C

Sonnenstrahlen erwarmen
den Kollektor und die
darin enthaltene
Warmetragerflissigkeit.

2wischen Kollektor und
Pufferspeicher.

heiBe Flissigkeit zirkuliert

www.co2onlline.de | Quelle: Agentur fir Erneuerbare Energien | Stand: Juli 2015

/

Der Warmetauscher gibt
Solarwarme an das

\Wasser im Pufferspeicher

ab.

Kombi-
speicher
Heizung

j —
s

e

Der Pufferspeicher stellt
die Warme auch nachts
und an kalten Tagen zur
Verfligung.

co2online
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Funktionsprinzip einer Warmepumpe

AuRenluft Energie flr
als Warmegquelle Wadrmepumpenbetrieb
E ' Verdichten

Entspannen

Warmequelle Warmepumpe

Warmeverbraucher

.’: In'novationCity .
- Recklinghausen

Hillerheide

Hohe Fordermdglichkeiten!

Hillerheide-Forderprogramm:
3.000€ Warmepumpe
+800€ Bonus Heizungstausch

Bund - BEG-FOrderung EM:
25% Warmepumpe

+10% Bonus Heizungstausch
+5% Bonus Energiequelle Erde/
Wasser oder nattrl. Kaltemittel



16  Forderung Hillerheide

Luft-Warmepumpen

AulR3enaufstellung
Innenaufstellung

Gunstiger — dafur niedrigere Effizienz
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Erd-Warmepumpen
= vertikal als Tiefenbohrung

= horizontal als Flachenkollektor

Grundwasser-Warmepumpen
= Energiequelle: Grundwasser

= vertikal als Tiefenbohrung

Ho6here Kosten durch Bohrungen — daflir hdhere
Effizienz

Kostenfreier grundstiicksbezogener Standortcheck
im Geothermie-Portal: www.geothermie.nrw.de



http://www.geothermie.nrw.de/
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17 FOrderung Hillerheide Fernwarme

Gulnstige Anschlusskosten

Entfernung der + Hohe Fordermdglichkeiten!

Energieinfrastruktu

— Fernwarmenetz
71 30 m Puffer Fernwarmenetz

Hillerheide-Forderprogramm:
800€

Erdgasnetz
30 m Puffer Erdgasnetz

@RTEC
Bund - BEG-Forderung EM:

30%
+10% Bonus Heizungstausch
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Vielen Dank
fur Ihre Auftmerksamkeit




